CAPUT XV.

De bello quod Saul præcepit Domini contra Amalec gessit, ubi Dominum offendit per inobedientiam, eo quod non disperdidit totum Amalec cum omni substantia propter cupiditatem; unde Dominus eum exprobravit et per prophetam increpavit.

(CAP. XV.) « Et dixit Samuel ad Saul: Me misit Dominus ut ungerem te in regem super Israel populum ejus. Nunc ergo audi vocem Domini. Hæc dicit Dominus exercituum: Recensuit quæcumque fecit Amalec Israeli, quomodo restitit ei in via, cum ascenderet de Ægypto; nunc ergo vade et percute Amalec, et demolire universa ejus: non parcas ei, sed interfice a viro usque ad mulierem et parvulum atque lactantem, bovem et ovem, camelum et asinum. » Ideo autem jumenta Amalec Dominus jubet demoliri, ut nec in jumentis ejus memoria fieret. Dominus enim dixerat se delictorum memoriam Amalec de sub caelo. Idcirco præcipitur Sauli ut eum penitus ab homine usque ad jumenta deleteret. Et quia ejus memoria, id est Amalec, penitus deleta non fuit, Saulis peccatum et inobedientia existit in causa. De quo Amalec ita in libro Deuteronomii dicitur: « Memento quæ fecerit tibi Amalec in via, quando egrediebaris de Ægypto, quomodo occurrit tibi, et extremos agminis tui, qui lassissimi residebant, ceciderunt (*Deut. xxv.*) » Lassos hic Hebraei immundos secundam legem extra castra manentes intelligunt: quos cecidisse Amalecitas dicuntur, quia (sicut ipse tradunt) eorum circumcisionem amiserunt et in subsannationem Dei, in caelum profecerunt.

« Dixitque Saul Cinæo, Abite, recedite atque descendite, ne forte involvam te eum eo. Tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israel, cum ascenderent de Ægypto, » etc. Cinæus ipse est Jethro, cognatus Moysi, de cujus genere erant Cinæi, qui descenderant ad Amalec et habitabant eum eo, qui utique eorum consanguineus erat, et hæreditatem in ejus terra habebat. Misericordiam vero Cinæus cum filiis Israel fecisse dicitur, sive quia Moysen fovit in terra Madian, sive quia consilium dedit Moysi qualiter multitudinem populi gubernaret.

Iniit ex præcepto Domini Saul prælium adversum Amalec; interfectisque cunctis hostibus, pepercit Agag regi, nec voluit disperdere omnia juxta mandatum Domini. Irasciturque pro hoc ei Dominus, et venit Samuel post hæc ad Saul, et increpavit eum pro hoc facto dicens:

« Nonne cum parvulus esses in oculis tuis, caput in tribus Israel factus es, unxitque te Dominus in regem super Israel? » etc. Quid per increpationem Dominicæ vocis, nisi superbia elati regis abjicitur? Quod ad correctionem suam poterit salubriter quisque convertere qui prælatus est. Cum ergo Saul parvulum se in suis oculis æstimaret, caput in tribus Israel factus est; sed fultus temporalis potentia, jam se parvulum non videbat. Cæterorum namque comparationi se præferens, quia ulus cunctis

poterat, magnum se præ omnibus æstimabat. Miro autem modo cum apud se parvulus, apud Dominum magnus; cum vero apud se magnus apparuit, apud Dominum parvulus fuit. Plerumque ergo dum ex subjectorum affluentia animus inflatur, in luxum superbiæ, ipso potentia fastigio lenocinante, corrumpitur. Quam videlicet potentiam bene regit, qui et tenere illam noverit et impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, scit in illa cum cæteris æqualitate componi. Humana etenim mens plerumque extollitur, etiam cum nulla potestate pleritur; quanto magis in altum se erigit, cum se ei etiam potestas adjungit! Quam tamen potestatem certe dispensat, qui sollicitè noverit sumere ex illa quod adjuvet, et expugnare quod tentat, et æqualem secum cæteris currere, et tamen se peccantibus zelo ultionis anteferre. Scriptum namque est: «Duceam te constituerunt, noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex illis (Eccli. xxxii). Illoque exequante quod omnia servaverit, juxta quod sibi præceptum fuerat, atque dicente:

«Audi vocem Domini, et ambulavi in via per quam me misit Dominus, et adduxi Agag regem Amalec, et Amalec interfeci. Tulit autem populus de præda oves et boves, primitias eorum quæ cæsa sunt, ut immolet Domino Deo suo in Galgalis. Ait Samuel: Nunquid vult Dominus holocausta et victimas, et non potius ut obediat voci Domini? Melior est enim obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum. Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere.» (Ex Augustino.) Obedientia victimis jure præponitur, quia per victimas aliena caro, per obedientiam vero voluntas propria mactatur. Tanto igitur quisque Deum citius placat, quanto ante ejus oculos, repressa arbitrii sui superbia, gladio præcepti se immolat. Quoniam contra ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientia demonstratur, ex adverso ergo melius ostenditur quid de ejus laude sentiatur. Si enim quasi peccatum ariolandi est repugnare, sola est quæ illi meritum possidet, sive qua quisque infidelis convincitur, etiamsi fidelis esse videatur. Hinc per Salomonem in ostensione obedientia dicitur: «Vir obediens loquitur victorias (Prov. xxi).» Vir quippe obediens loquitur victorias, quia dum alienæ voci humiliter subdimur, nosmetipsos in corde superamus; hinc in Evangelio Veritas dicit: «Eum qui venit ad me non ejiciam foras, quia de cælo descendi, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (Joan. vi).» Quid enim, si suam faceret, eos qui ad se veniunt repulisset? Quis autem nesciat quod voluntas Filii a Patris voluntate non discrepat? Sed quoniam primus homo, qui suam voluntatem facere voluit, a gaudio paradisi exivit; secundus ad redemptionem hominum veniens, dum voluntatem se Patris, et non suam facere ostendit, permanere nos intus docuit. Cum igitur non suam,